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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 2015/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 15 de julho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

e,

CEPIRACGBECRETARIA
SRR ecemw nesla Secrelaria sem a
in:.m;a.«(,:o ou aparéncia de tratar-se de conteldo de
carater sigiloso, nos termos do Decreto n 7.845, de
1411112012, do Poder Executivo.
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Assunto: Oficio 12 Se¢/RI/E/n°® 569/2019

OrniD {800 Sr
Servidor Pento ]
Senhora Primeira-Secretdria, ;
3 POﬁﬁdOf J.’r

, et P e D 1

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de

Informacdo n° 644, de 12 de junho de 2019, para encaminhar as informagBes prestadas pelo ¢rgao
técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude

 Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
q A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0010209067 e o cédigo CRC 904467D7.

Referéncia: Processo n? 25000.090087/2019-48 SEI n2 0010209067

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasilia, 15 de julho de 2019.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagao n2 644/2019 - Deputado Gatdo Vieira

Encaminho resposta contendo Despacho
CGAHD/DAHU/SAES (9535659), elaborado pelo Departamento de Atengdo Hospitalar, Domiciliar e de
Urgéncia - DAHU e os Despachos COCAM (Registro SEI n2 9853035 e n? 0010208986), exarados
pela Coordenacgdo de Saude da Crianga e Aleitamento Materno -
COCAM/CGCIVI/CGAN/DAPES/SAPS/MS, para ciéncia e atendimento a Solicitagdo da Camara dos
Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

& Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Camara Rocha Tavares, Chefe da
Assessoria Parlamentar, em 15/07/2019, as 16:02, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®
900 de 31 de Marco de 2017.

P A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0010208986 e o codigo CRC 49E1E768.

Referéncia: Processo n2 25000.090087/2019-48 SEl n2 0010208986
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primadria a Saude
Departamento de A¢Bes Programaticas Estratégicas
Coordenacdo-Geral de Ciclos da Vida
Coordenagdo de Salde da Crianga e Aleitamento Materno

DESPACHO

COCAM/CGCIVI/DAPES/SAPS/MS
Brasilia, 22 de junho de 2019.

REFERENCIA: Despacho ASPAR 9731500

NUP: 2500000087/2010-48

INTERESSADO: Deputado Gastdo Vieira

ASSUNTO: Requerimento de informacgdo n? 644/2019

1. Em atenc¢do ao pedido da ASPAR/GM/MS, de emissio de parecer sobre o Requerimento
de informacdo n? 644/2019, de autoria do Senhor Deputado Gast3o Vieira, que solicita informacdes ao
Ministério da Salde, a cerca de estratégias desenvolvidas no dmbito dos ministérios que busquem
atender os desafios e demandas da Pedagogia Hospitalar, a Coordenac¢do da Crianca e Aleitamento
Materno —COCAM tem a informar:

2. O Ministério da Saude desenvolve a politica publica na area da crianca visando atender a
integralidade da atengdo a salde considerando:

3. A Constituicdo Federal de 1988 que no seu art. 227 define como dever da familia, da
sociedade e do Estado assegurar a crianga, ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o direito
a vida, a saude, a alimentagdo, a educagdo, ao lazer, a profissionalizacdo, a cultura, & dignidade, ao
respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e comunitdria, além de colocé-los a salvo de toda forma de
negligéncia, discriminagdo, exploragdo, violéncia, crueldade e opressio;

4, A Lei n2 8.069, de 13 de julho de 1990, que disp&e sobre o Estatuto da Crianca e do
Adolescente (ECA) e da outras providéncias;

5. A Lei n2 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispbe sobre as condicbes para a
promogdo, protecdo e recuperagdo da salde, a organizacgdio e o funcionamento dos servicos
correspondentes e da outras providéncias;

6. A Lei n°13.257,de 8 de margo de 2016 ,que dispde sobre as politicas publicas para a
primeira infancia;

7. A Politica Nacional de atengdo Hospitalar, Portaria de Consolidacdo n2 2, de 28/07/2017,
Anexo XXIV, CAPITULO Il, artigo 15, cita:" Art. 15. Os usuarios internados, especialmente os idosos,
gestantes, criancas, adolescentes e indigenas, possuem direito a acompanhante 24 (vinte e quatro) horas
por dia. (Origem: PRT MS/GM 3390/2013, Art. 14) Paragrafo Unico. O direito de criangas e adolescentes
de brincar serd assegurado, assim como o direito de estudar, que serd implementado de acordo com o
estabelecido pela Secretaria de Educagdo Estadual, Distrital e Municipal em articulacdo com gestor de
salde local."
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8. Considera ainda a Portaria N°1.130 de 05 de agosto de 2015 que institui a Politica Nacional
de Atenc3o Integral & Saude da Crianga (PNAISC) no d@mbito do Sistema Unico de Satde (SUS), com o
objetivo de promover e proteger a saude da crianca e o aleitamento materno mediante a atengdo e
cuidados integrais e integrados da gestacao aos © (nove) anos de vida, com especial atengdo a primeira
infancia e as populagdes de maior vulnerabilidade, visando a redugdo da morbimortalidade e um
ambiente facilitador & vida com condicBes dignas de existéncia e pleno desenvolvimento.

9. A atual dimensio e complexidade das politicas publicas, a importancia da
intersetorialidade (satide e educacdo)para a integralidade da atengdo a satde da crianca e a necessidade
de fortalecimento dos eixos tematicos estratégicos da PNAISC, a COCAM considera de grande
importancia a Pedagogia Hospitalar, como forma de manter o vinculo da crianga com o processo
educativo do qual esta afastada durante o tratamento de salde, e que, as criancas nesta condigdo devem
ter garantidos seus direitos de acesso a atividades educativas, lGdicas, recreativas e pedagdgicas, bem
como a continuidade de seu processo educativo sem prejuizo da continuidade dos estudos. Tal medida
tem potencial de manter o vinculo da crianca com sua realidade além de beneficiar sua saude fisica,

afetiva e emocional.
10. Encaminhe-se ao GAB/SAPS, com vistas 8 ASPAR/GM/MS para providéncias cabiveis.

S AR m,,%

| Documento assinado eletronicamente por Janini Selva Ginani, Analista Técnico de Politicas Sociais,
i1 1em 26/06/2019, as 15:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

: http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 9853035 e

Referéncia: Processo n2 25000.090087/2019-48 SEI n2 9853035

file:///C:/Users/P_702186/AppData/Loca I/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/FOETWP5M/Despacho_9853035.html 2/2
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Ministério da Saude
Secretaria de Ateng¢do Primaria a Salude
Gabinete
Servico de Apoio Administrativo

DESPACHO

SAPS/SEAD/SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 27 de junho de 2019.

Assunto: Resposta ao Requerimento de informagio n°® 644/2019 - Estratégias desenvolvidas no 4mbito
dos ministérios que busquem atender os desafios e demandas da Pedagogia Hospitalar.

1. Em atencdo ao Despacho ASPAR (Registro SEI n2 9731500), encaminhe-se a Assessoria
Parlamentar o Despacho COCAM (Registro SEI n? 9853035), exarado pela Coordenagdo de Saude da
Crianca e Aleitamento Materno - COCAM/CGCIVI/CGAN/DAPES/SAPS/MS, para as providéncias cabiveis.

Atenciosamente,
Marisete Scalco Franke
Chefe de Gabinete
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude - SAPS/MS

iw““““‘”m ”% Documento assinado eletronicamente por Marisete Scalco Franke, Chefe de Gabinete da Secretaria
e Atencdo Primaria a Saude, em 27/06/2019, as 15:59, conforme horario oficial de Brasilia, com
undamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®
00 de 31 de Marco de 2017.

E] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1 acao= documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 9933449 e
] 3 o codigo CRC 83C594CF.

Referéncia: Processo n2 25000.090087/2019-48 SEI n2 9933449
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Satde
Departamento de A¢des Programaticas Estratégicas
Coordenacdo-Geral de Ciclos da Vida
Coordenacgdo de Saude da Crianga e Aleitamento Materno

DESPACHO

COCAM/CGCIVI/DAPES/SAPS/MS
Brasilia, 08 de julho de 2019.

REFERENCIA: Despacho ASPAR 9731500

NUP: 2500000087/2010-48

INTERESSADO: Deputado Gastdo Vieira

ASSUNTO: Requerimento de informacgao n? 644/2019

1. Em atenc¢do ao pedido da ASPAR/GM/MS, de emissdo de parecer sobre o Requerimento de
informagdo n? 644/2019, de autoria do Senhor Deputado Gastdo Vieira, que solicita informac¢des ao
Ministério da Saude, a cerca de estratégias desenvolvidas no dmbito dos ministérios que busquem
atender os desafios e demandas da Pedagogia Hospitalar, a Coordenacdo da Crianca e Aleitamento
Materno ~COCAM tem a informar:

2. O Ministério da Salde desenvolve a politica publica na area da crianga visando atender a
integralidade da atencdo a saude considerando:

3. A Constituicdo Federal de 1988 que no seu art. 227 define como dever da familia, da
sociedade e do Estado assegurar a crianga, ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o direito
a vida, a salude, a alimentacdo, a educagdo, ao lazer, & profissionalizacdo, a cultura, a dignidade, ao
respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria, além de coloca-los a salvo de toda forma de
negligéncia, discriminagdo, exploragio, violéncia, crueldade e opressio;

4, A Lei n? 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispde sobre o Estatuto da Crianca e do
Adolescente (ECA) e da outras providéncias;

5. A Lei n? 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispGe sobre as condi¢bes para a
promoc¢do, protecdo e recuperacdo da salde, a organizacdo e o funcionamento dos servicos
correspondentes e da outras providéncias;

6. A Lei n°13.257,de 8 de margo de 2016 ,que dispde sobre as politicas publicas para a
primeira infancia;

7. A Politica Nacional de atencdo Hospitalar, Portaria de Consolidacdo n2 2, de 28/07/2017,
Anexo XXIV, CAPITULO I, artigo 15, cita:" Art. 15. Os usudrios internados, especialmente os idosos,
gestantes, criangas, adolescentes e indigenas, possuem direito a acompanhante 24 (vinte e quatro) horas
por dia. (Origem: PRT MS/GM 3390/2013, Art. 14) Paragrafo Unico. O direito de criancas e adolescentes
de brincar sera assegurado, assim como o direito de estudar, que serd implementado de acordo com o
estabelecido pela Secretaria de Educagdo Estadual, Distrital e Municipal em articulacdo com gestor de

saude local."
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8. A Portaria N°1.130 de 05 de agosto de 2015 que institui a Politica Nacional de Atencao
Integral & Saude da Crianga (PNAISC) no dmbito do Sistema Unico de Saude (SUS), com o objetivo de
promover e proteger a satde da crianca e o aleitamento materno mediante a atencdo e cuidados
integrais e integrados da gestagdo aos 9 (nove) anos de vida, com especial atencdo a primeira infancia e
3s populacBes de maior vulnerabilidade, visando a redugdo da morbimortalidade e um ambiente
facilitador a vida com condicBes dignas de existéncia e pleno desenvolvimento.1

9. Com relacdo ao objeto do Requerimento de Informagdo n® 644/2019 que trata da
Pedagogia Hospitalar a mesma estd respaldada no artigo 214 da Constituicao Federal, o qual afirma que
as acdes do poder publico devem conduzir a universalizagdo do atendimento escolar ;na Resolugdo
n°41/95 do Conselho Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente ,art. 9°,no art. 13 da Resolucao
n°2 /2001 ;na Lei n? 13.632, de 6 de margo de 2018 ,que altera a Lei n? 9.394, de 20 de dezembro de
1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educagdo Nacional-LDB), para dispor sobre educacdo e aprendizagem
ao longo da vida e pela Lei 13716/2018 que assegura atendimento educacional aos alunos do ensino
basico (educacao infantil, o ensino fundamental e o ensino médio),_internados para tratamento. O texto
inclui na Lei de Diretrizes e Bases (LDB)_,dispositivo garantindo atendimento ao aluno que esteja em
tratamento de sadde em regime hospitalar ou domiciliar por tempo prolongado. 2,3

10. A Pedagogia Hospitalar é um modo de ensino da Educagdo Especial que visa a agdo do
educador no ambiente hospitalar, no qual atende criancas ou adolescentes com necessidades educativas
especiais transitérias, ou seja, criangas que por motivo de doenca precisam de atendimento escolar
diferenciado e especializado. E realizada por meio de diferentes atividades visando a continuidade aos
processos de desenvolvimento psiquico e cognitivo das criancas e adolescentes hospitalizados. A classe
escolar em hospitais é consequéncia da importancia formal de que criancas hospitalizadas,
independentemente do periodo de permanéncia no estabelecimento de salde tém necessidades
educativas e direitos de cidadania.4,5

11. Para atuar em classes hospitalares, o professor deverd ter formacdo pedagogica
preferencialmente em Educagdo Especial ou em curso de Pedagogia, habilitado para trabalhar com
diversidade humana e diferentes experiéncias culturais, identificando as necessidades educacionais
especiais dos educandos impedidos de frequentar a escola e inserir modificacbes e adaptacOes
curriculares em um processo flexibilizador de ensino/aprendizagem .4,5

12. A COCAM considera de grande importéancia a Pedagogia Hospitalar como forma de manter
o vinculo da crianca com o processo educativo, do qual estd afastada durante o tratamento de saulde,
promovendo e protegendo a salide da crianga mediante a atencdo e cuidados integrais e integrados e
que, as criangas hospitalizadas tenham os seus direitos garantidos por meio do acesso a atividades
educativas, ludicas, recreativas e pedagdgicas, bem como a continuidade de seu processo educativo sem
prejuizo da continuidade dos estudos. Tal medida tem potencial de manter o vinculo da crianga com sua
realidade além de beneficiar sua salde fisica, afetiva e emocional.

13. Pelo exposto, e tendo em vista que no ordenamento juridico dos papéis dos entes
federativos no SUS(Lei n2 8080/1990), cabe aos Municipios e subsidiariamente aos Estados, a prestacdo
de acBes e servigos de salde, cabendo ao Ministério da Saide a formulagdo e indugdo das politicas
publicas na 4rea da salde ,sugerimos que o Departamento de Atencdo Hospitalar Domiciliar e de
Urgéncia da Secretaria de Atengdo Especializada a Saude — Coordenagdo-Geral de Atengdo Hospitalar e
Domiciliar, realize levantamento junto aos estabelecimentos hospitalares de saide e ou em domicilio ,
em todas as Unidades Federadas sobre as estratégias desenvolvidas para o atendimento ao
Requerimento de Informagdo n°644/2019.

14. Referéncias Bibliograficas:
1http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2015/prt1130_05_08_2015.html-
2-https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13632-6-marco-2018-7

3-https://www12.senado.leg.br/noticias/audios/2018/09/sancionada-lei-que-garante-
acesso-a-educacao-a-alunos-em-tratamento-medico

4-http://www.brasilescola.com.

file:///C:/Users/P_702186/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/FOETWPS5M/Despacho_10094417.htm| 2/3
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5-ttps://educador.brasilescola.uol.com.br/politica-educacional/direito-educacao.htm

15. Encaminhe-se ao GAB/SAPS, com vistas a ASPAR/GM/MS para providéncias cabiveis.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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Referéncia: Processo n2 25000.090087/2019-48 SElI n2 10094417



